ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cÃnannn DE VERÉADoREs DE LAvRAs Do sul
BANCADA DO PROGRESSISTAS

SALA SEVERINO SILVEIRA
Fone: (55) 3282 - 186l Email: bancadapptavras@hotmail.com

Rua Adão Teixeira da Sitveira -
REN0VAÇÃo e AÇÃO

20211202&

PROJETO DE LEI N" 08/2023

Reconhece o Grupo Cavalgada da Integração como
Patrimônio Cultural de natureza Imaterial do Muni-
cipio de Lavras do Sul-RS.

Art. 1o Fica declarado Patrimônio Cultural de natureza Imaterial do Municipio de
Lavras do Sul, o Grupo Cavalgada da Integração.

Pariryrafo único. Esta lei torna o Grupo Cavalgada da Integração portadores de
referência à identidade, à açáo e à memória da cultura gaucha, conforme preconiza o artigo 2L6
da Constituição Federal.

Art. 2'O Grupo Cavalgada da Integração, criado no ano de 20A0, destina-se a conduzir
a centelha da Chama Crioula Oficial do Estado do Rio Grande do Sul até à cidade de Lavras do
Sul, para dar início às atividades comemorativas à Semana Farroupilha.

Art. 3" Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

,ll ESTADO DO RIO GRANDE BO SUL
cÃFíanA DE vEREADoREs DE LAvRAs Do sul
EANCADA DO PROGRESSISTAS

SALA SEVERINO SILVEIRA
Fone: (55) 3282 - 186l Emaik bancadapptavras@hotmail.com

Rua Adão Teixeira da Silveira -
REN0VAçÃ0 e AÇÃo

207liÀAAt

JUSTIFICATIYA:

Essa tradição começou em 1947, qwndo os tradicionalistas Paixão Cortes, Cyro
Ferreira e Fernando Vieira retiraram uma centelha do fogo simbólico da pátria e acenderam o
primeiro candeeiro crioulo, em Porto Alegre, representando a coragsm, a união dos povos e o
amor do gaucho pela sua terra.

Os Cavalarianos da Cavalgada da Integração são detentores de uma trajetória
ímpar, construída através da devoção pela cultura gaúcha e pela representatividade da nossa
terra, cumprida ao longo dos anos por onde járealizaram suas jornadas, como por exemplo, São
Gabriel, Candiota, Canguçu, General Cãmara, Bagé, Cachoeira, São Sepe, Formigueiro, Çntre
outros.

O Grupo Cavalgada da Integração de Lavras do Sul foi criado no ano de 2000, por um
grupo de tradicionalistas de diversos piquetes convocados especificamente para este fim, ou seja,
para realizarern as cavalgadas conduzindo a Chama Crioula para a Sede do MunicÍpio de Lavras
do Sul para du início às comemorações da Semana Farroupilha.

A partir daquele ano (2000), o grupo passou a"bater casco" na longa estrada {de 20 a22
km por dia) e, assim, ano a ano, seguiu buscando uma centelha da Chama Crioula Oficial do
Estado do Rio Grande do Sul, nos municípios que protagonizam o acendimento da Chama
Ohcial do Estado, definidos pelo Congresso Tradicionalista anual do MTG e, desde então, o
grupo agregou novos membros participantes e passou a denominar-se Grupo da Cavalgaela da
Integração.

O Grupo de Cavalarianos da Cavalgada da Integração representa orgulhosamente
o nosso município pelas mais diversas regiões e cidades por onde chegam, elevando sua
brilhante página da história aos quatro ventos, preservando os usos e costumes autênticos do
gaúcho, organizado e conservador de suas origens, com eterno amor pelas tradições do Rio
Grande, atos que possibilitam o justo reconhecimento como Patrimônio Cultural de natureza
Imaterial do Município de Lavras do Sul, de acordo aom o que preconiza a Constituição Federal.

Nosso aplauso e reconhecimento a cada um dos integrantes do Grupo Cavalgada da
Integração, figuras fundamentais para o registro histórico do tradicionalismo em nosso município
que, ao longo dos anos, vem deixando um grande legado para as próximas gerações.

Sala "Severino Silveira", da Càmara de Vereadores, 31 de julho de2ü23

B ancada do P rc gres s i s tas

SCO